
 

 

COMUNE DI SOLARINO 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Determinazione del Capo Settore SERVIZIO AFFARI AMMINISTRATIVI 

 

Registro Settore n. 389 del 26/11/2025 

 

Oggetto: Impegno spesa per inserimento presso struttura di una donna vittima di violenza - 

Periodo 04.10.2025 - 08.11.2025. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

CIG: B900B7DF3A 

 

Verificata preliminarmente l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e di non 

trovarsi quindi in posizione di conflitto, anche potenziale, di interesse di cui agli articoli 6 e 7 del 

D.P.R. 62/2013 recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

 

Premesso che in adempimento agli obblighi di legge, relativamente ai soggetti in particolare stato 

di disagio, quali le donne vittime di violenza, il Comune ha l'obbligo di provvedere idonea 

assistenza assicurando il ricovero presso strutture autorizzate ed adeguate ai bisogni e necessità; 

 

Vista la nota prot. n. 15804 del 06.10.2025, con la quale la Casa di Accoglienza ad indirizzo segreto 

ha comunicato l’avvenuto inserimento, a seguito di provvedimenti di giustizia, della sig.ra omissis a 

far data dal 04.10.2025; 

 

Dato atto che trattasi di servizio obbligatorio la cui continuità è sottoposta alle garanzie del bilancio 

comunale; 

 

Dato atto che tra le finalità perseguite dall'Ente Locale, nell'esercizio dei compiti istituzionali di 

protezione e cura dei nuclei familiari con figli minori, per i quali è prevista la tutela dell'Autorità 

Giudiziaria, vanno contemplati anche interventi di recupero e reinserimento alla vita sociale per 

mezzo di progetti di autonomia con accompagnamento dei servizi sociali in collaborazione con gli 

Enti del privato sociale; 

 

Tenuto conto che la struttura presso cui è inserita la sig.ra chiede una retta giornaliera pari ad € 

73,00 cadauna oltre IVA al 5%, in adesione ai costi portati in convenzione regionale; 

 

Vista la nota prot. n. 18063 del 10.11.2025, con la quale la Casa di Accoglienza ad indirizzo segreto 

ha comunicato la fuoruscita volontaria dell’utente in data 08.11.2025;   

 

Accertato che il costo complessivo per il periodo dal 04.10.2025 al 07.11.2025 ultimo termine per 

il suddetto ingresso, può quantificarsi in € 2.759,40;  

 

Riconosciuta la propria competenza ad adottare il presente provvedimento in conformità al D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i.; 

 

Date atto che si procederà alla liquidazione delle somme corrispettive alle presenze effettive degli 

ospiti nell’anno 2025; 



Vista la L. R. n. 22/86; 

 

Visto il D. Legislativo n. 267/2000 e la L.R. n. 30/2000; 

 

PROPONE 

 

Per le motivazioni suesposte che qui si intendono riportate: 

 

1. Di prendere atto che presso la struttura protetta “omissis” è stata inserita una donna vittima di 

violenza in data 04.10.2025; 

 

2. Di impegnare al codice 12.4.1.103/1883 bilancio comunale 2025 la somma complessiva di € 

2.759,40, relativa al servizio ricovero donne vittime di violenza, per il periodo dal 04.10.2025 al 

08.11.2025 ultimo termine; 

 

3. Di dire che immediatamente dopo la pubblicazione verrà sottoscritta speciale convenzione con la 

Casa di Accoglienza ad indirizzo segreto; 

 

4. Di dare mandato all'Ufficio di Servizio Sociale di procedere a richiedere alla Regione Sicilia la 

compartecipazione alla spesa;  

 

5. Di dare atto che con successivo provvedimento sarà disposta la relativa liquidazione del servizio 

reso, previa presentazione di idonea documentazione, l'acquisizione di regolari fatture ed 

accertamento delle verifiche contributive e fiscali; 

 

6. Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile dei Servizi Finanziari.  

 

                      Il Responsabile del Procedimento 

                        Istr. Amm.vo Maria Rita D’Orio 

                                firmato digitalmente 

======================================================================= 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

 

Il responsabile del settore SERVIZIO AFFARI AMMINISTRATIVI: 

Visto l’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/00. 

 

ATTESTA 

 

La regolarità amministrativa dell’adottando atto. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

LISTO ANTONINO 

 

Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 

 

 

 

 

 



IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la superiore proposta di determinazione;  

VISTO il D.Lgs n°267/2000 e la L.R. n°30/2000;  

VISTO il D.Lgs n° 118/2011;  

RICONOSCIUTA la propria competenza;  

 

D E T E R M I N A 

 

1) di approvare l’allegata proposta di determinazione.  

2) di dare atto che il presente provvedimento avrà valore legale a seguito della sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Ente. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

LISTO ANTONINO 

 

Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 


